
―１―

例会場　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327
例会日　毎週木曜日　12：30～13：30
事務所　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327

2017－2018年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリー：
変化をもたらす

ROTARY:
MAKING A 
DIFFERENCE

週　報週　報週　報週　報
佐沼ロータリークラブ佐沼ロータリークラブ

SANUMA

VOL54

2017－2018年度

会長　高　橋　利　光

幹事　山　田　　　正

会報　鈴　木　彦　太　　及　川　勝　永

　　　後　藤　益　美　　森　田　峯　男

◎クリスマス家族会（司会進行：大畑好司委員長）
・乾杯の発声（熊谷敏明パスト会長）
　本日は、ほんとうに多くの会員、ご家族の皆様にご
参加いただき、ありがとうございました。親睦活動委
員会の皆様の頑張りで80名近い方々に集まっていただ
きました。心から楽しんでいただきたいと思います。
　本日、ご参加の皆様方のご健勝とご多幸を、そして、
良い年を迎えることが出来ますことを祈念して乾杯い
たします。“メリークリスマス！！”
・チャリティーオークション（岩渕栄市副委員長）
　皆様のご協力で144,100円の売り上げがありました。
ピタリ賞はありませんでしたが、ニアピン賞として 3
名の方に賞品があります。
　ニアピン賞 1位は143,000円の森田由美さんです。
・閉会のあいさつ（菅原慶一副会長）
　楽しかったクリスマス会も終わりとなりました。充
分に楽しんでいただけましたでしょうか。佐沼ロータ
リークラブが益々楽しいクラブとなり、そして、来年
さらに良い年になりますように 3本で締めたいと思い
ます。よろしくお願い致します。

中国からの留学生に対して皆様はお金持ちというイ
メージがあるかも知れませんが、私の場合はそういっ
た家柄でなく、日本に来るために家族会議を開き、お
じいさん、おばあさんたち家族のみんなよりお金を出
していただき、やっと日本に来ることができました。
　日本に来てから、朝 6時に起きアルバイトをし、そ
れから大学で勉強し、又、学校から帰ると夜の10時頃
までアルバイトをするといった毎日で、何度か諦めま
したが、米山奨学金をいただけるようになり、博士課
程に進むことが出来、現在に至っております。
　金銭的なものは勿論ですが、生活面でも留学生でな
ければ出来ない体験もすることが出来ました。日本の
高校生、中学生、小学生との交流会にも参加したり、
奨学生になって良かったと心より思っています。
　今まで行ったことのなかった東京にも行くことが出
来ました。又、台湾にも 2～ 3 回行き、台湾の大学の
先生との交流もあり、研究にも役立っております。皆
様からいただいたお金、 1円 1 円を大切に使っていき
たいと思っています。ありがとうございました。

第2626回例会　2017. 12. 21　№24

・本日の出席率　78.57％

・高橋利光会長はじめ参加会員全員より、Ｓ－ＢＯＸに
入れていただきました。ありがとうございました。

　本日は、クリスマス家族例会です。大勢のロータリ
アンの方々、そしてご家族の方々にご参加いただき、
誠にありがとうございます。
　私達ロータリーの活動は、奥様や家族の皆さんの支
えがあってこそ、積極的にできるものであります。そ
ういった意味においては、本日のクリスマス家族会の
主役は、まさに奥様方やご家族です。いろいろと楽し
いイベントを用意しておりますので、語り合い、おい
しいものを食べて、飲んで、楽しく過ごしていただけ
れば幸いです。
　また、本日は 3名のゲストをお招きしておりますの
でご紹介します。
　仙台からお越しの、米山記念奨学生の武暁桐さん、
佐沼高等学校 1年生の鎌田暖さんとお母様です。鎌田
暖さんは来年度の長期交換留学生です。後程、ゲスト
の方にはご挨拶いただきます。
　最後になりますが、クリスマス家族会を開催するに
あたり、大畑好司親睦活動委員長はじめ委員会のメン
バーには大変お世話になりました。感謝申し上げます。
　皆さん、今夜は楽しんで下さい。

・川崎大師ＲＣより
　　創立45周年記念式典の案内
　　歓迎晩餐会
　　　日　時　平成30年 2 月23日㈮　午後 6時より
　　　会　場　煌蘭　川崎店

　　創立記念式典
　　　日　時　平成30年 2 月24日㈯  午後5時30分より
　　　会　場　ホテルニューグランド
・水沢東ＲＣより
　　創立50周年記念式典並びに祝賀会について
　　　（第一次案内）
　　期　日　平成30年4月28日㈯　午後 2時より（予定）
　　会　場　水沢グランドホテル
・登米市体育協会より
　　平成30年度社会体育施設利用希望調査について
・登米市神社通り商店会より
　　賀詞交歓会並びに若葉舞さん世界一祝賀会の案内
　　日　時　平成30年 1 月 8 日㈪　午後 6時30分
　　会　場　若鮨会館
　　会　費　5,000円
◎鎌田暖さん（青少年交換留学生）のあいさつ
　はじめまして、佐沼高等学校 1年生の鎌田暖です。
今回、長期青少年交換留学生のプログラムに参加させ
ていただくことになり、ほんとうにありがとうござい
ます。申請書類提出の時点から、自分が力不足だと感
じることが多く、先日も、会長さん、及川委員長さん、
副会長さんに、夜中の 2時過ぎまで書類作成のお手伝
いをしていただき、ほんとうに申し訳なく思っており
ます。ほんとうに感謝しきれません。私のために、こ
んなに多くの人が動いて下さっていますので、行かせ
て良かったと思っていただけるような生徒になりたい
と思います。よろしくお願い致します。
◎武暁桐さん（米山奨学生）
　皆さん、はじめまして。中国から来ました武曉桐と
申します。東北大学・国際法科研究科アジア・アフリ
カ研究博士課程の 3年生です。
　研究テーマについては、日本の明治・大正時代の新
聞紙について研究しております。皆様からこの様な機
会をいただきありがとうございました。
　私は、2017年度の留学生ということで、皆様からい
ただいたお金で学生生活を送っております。この場を
お借りして感謝の意をお伝えいたしたいと思います。

ぶ ぎょうとう

本日の出席率

ニコニコボックス

会長要件 高橋利光会長

―２―

幹事報告 山田正幹事

高橋利光会長開会の挨拶 熊谷敏明前会長乾杯の発声 長期留学生 鎌田暖さん挨拶 米山奨学生 武暁桐さん挨拶

さすが名調子でセリをする岩渕栄市会員と大畑好司親睦委員長

厳しい練習の成果で観る者を楽しませてくれた「佐沼ＡＫＢ１１」チームでした

オークション売上ニアピン賞
の森田由美さん高橋利光会長、章子夫人のキャンドルサービス

素晴らしいマジックショーでした
米山奨学生武さんと佐々木源悦夫妻 鎌田暖さんのお母さんと


